
"2004 - Año de la Antáítída Argentina" 

Taoíbd de Sdumdán 

Mendoza, 26 de agosto de 2004.-

VISTO: 
El Expte. N° 13-0385/F-04 y la Nota N° 1602/P-04, y la necesidad de establecer las 

equivalencias automáticas entre los planes de estudios del Profesorado de Grado Universitario en Sor­
dos y Terapia del Lenguaje (Ord. 9/97-CS), y la Tecnicatura en Interpretación en Lengua de Señas 
(Ord. 075/03-CS), que se dictan en la Facultad de Educación Elemental y Especial, y 

CONSIDEMANDO; 
Que en la nota de referencia la Secretaria Académica de la Facultad, eleva el proyecto 

de equivalencias automáticas entre las carreras mencionadas anteriormente, las que se dictan en el ám­
bito de esta Unidad Académica; 

Que el otorgamiento o no de las equivalencias relacionadas entre el Profesorado y la 
Teaiicatura, ha sido consensuado por dicha Secretaría y los Profesores de las asignaturas de la carrera 
del Profesorado de Grado Universitario en Sordos y Terapia del Lenguaje. 

Que un régimen de equivalencias automáticas, entre el profesorado de Grrado 
Universitario y la Tecnicatura, contribuye a la flexibilización entre los diferentes planes de estudios; 

Que las Comisiones de Interpretación y Reglamento y de Asuntos Académicos, sugie­
ren aprobar el otorgamiento de equivalencias automáticas entre ambas carreras. 

(̂ ue el Consejo Directivo en su sesión del 04 de agosto de 2004, resuelve aprobar el 
dictamen de las Comisiones. 

Por todo ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE EDUCACIÓN ELEMENTAL Y ESPECIAL 

O R D E N A : 
ARTÍCULO 1.- Aprobar el Régimen de Equivalencias Automáticas entre el Profesorado de Grado 
Universitario en Sordos y Terapia del Lenguaje (Ord. 9/97-CS), y la Tecnicatura en Interpretación en 
Lengua de Señas (Ord. 075/03-CS)j^e se dictan en sede de esta Facultad, de acuerdo al Anexo I que 
forma parte integrante de la prei 

ARTÍCULO 2.- Comunique^ 

LUIS 
Director C' 

ienanza. 
le en el Libro de Ordenanzas. 

.NO 
linistratlvo 

ORDENANZA N° §14 
CAL Ord Autom Sordos y Tec Len Señas 



"2004 - Año de la Antártida Argentina" 

^acuBaJ de Sdíicodón 

Slemeníál 

ANEXO I 

Asignaturas del Profesorado 
de Grado Universitario en 

Sordos y Terapia del Lenguaje 

Asignaturas de la Tecnicatura 
en Interpretación en Lengua 

de Señas 
Tipo de Equivalencia 

> Problemática Comunicacional 
y Educativa de los Sordos 

> Modelos Educativos Bilin­
gües 

> Evolución Histórica de las 
Comunidades Sordas 

Total 

> Comunicación Lingüística 1 > Comunicación Lingüística I Total 

> Comunicación Lingüística 11 > Comunicación Lingüística 11 Total (para cohortes desde 
1993) 

> Lengua de Señas Argenti­
nas y Taller de Lengua de 
Señas 

> Sistema de la Lengua de 
Señas 

Parcial 
(para ia equivalencia total los 
alumnos deberán aprobar un 
trabajo consignado por el pro­
fesor) 

> Expresión Corporal > Corporalidad Comunicativa Parcial 
(para ia equivalencia total los 
alumnos deberán aprobar un 
trabajo consignado por el pro­
fesor) 

> Psicología Evolutiva > Psicología Evolutiva Total 

> Taller Optativo > Taller Optativo Total 

> Taller Optativo > Taller Optativo Total 

ORDENANZA N° §14 
CAL Ord Autom Sordos y Tec Len Señas 


